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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JANEIRO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO/2016 479.365.202 215.851.867 263.513.335 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JANEIRO/2015 402.489.429 * 246.566.642 * 155.922.787 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.555.253 1,21% 51.940.675 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,90% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 

MAIO/2015 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 304.787.831 -14,60% 352.216.096 

JULHO/2015 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

AGOSTO/2015 459.847.055 -19,03% 306.102.023 -2,21% 153.745.032 

SETEMBRO/2015 439.436.175 -4,44% 274.049.307 -10,47% 165.386.868 

OUTUBRO/2015 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

NOVEMBRO/2015 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

DEZEMBRO/2015 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JANEIRO/2016 479.365.202 -12,98% 215.851.867 2,75% 263.513.335 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS –  MESES DE JANEIRO 2006 A 2016 
 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JANEIRO 2006 106.722.084 * 153.598.203 * 

JANEIRO 2007 117.448.962 10,05% 135.938.534 -11,50% 

JANEIRO 2008 233.085.285 98,46% 214.905.125 58,09% 

JANEIRO 2009 197.912.662 -15,09% 302.034.649 40,54% 

JANEIRO 2010 160.094.999 -19,11% 116.751.835 -61,34% 

JANEIRO 2011 433.054.945 170,50% 224.179.949 92,01% 

JANEIRO 2012 380.700.741 -12,09% 357.044.531 59,27% 

JANEIRO 2013 458.789.406 20,51% 575.561.589 61,20% 

JANEIRO 2014 397.439.115 -13,37% 350.273.048 -39,14% 

JANEIRO 2015 402.489.429 1,27% 543.519.041 55,17% 

JANEIRO 2016 479.365.202 19,10% 938.842.136 72,73% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2006 A 2016 

 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JAN / 06 106.722.084 * 57.986.290 * 48.735.794 

JAN / 07 117.448.962 10,05% 89.468.711 54,29% 27.980.251 

JAN / 08 233.085.285 98,46% 202.226.842 126,03% 30.858.443 

JAN / 09 197.912.662 -15,09% 159.304.255 -21,22% 38.608.407 

JAN / 10 160.094.999 -19,11% 358.253.770 124,89% -198.158.771 

JAN / 11 433.054.945 170,50% 394.121.488 10,01% 38.933.457 

JAN / 12 380.700.741 -12,09% 275.311.567 -30,15% 105.389.174 

JAN / 13 458.789.406 20,51% 434.965.460 57,99% 23.823.946 

JAN / 14 397.439.115 -13,37% 402.858.791 -7,38% -5.419.676 

JAN / 15 402.489.429 1,27% 246.566.642 -38,80% 155.922.787 

JAN / 16 479.365.202 19,10% 215.851.867 -12,46% 263.513.335 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 



 

6 

 

 
 
 

 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2015 402.489.429 * 543.519.041 * 

JANEIRO 2016 479.365.202 19,10% 938.842.136 72,73% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2015 – 2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JANEIRO 2015 246.566.642 * 131.844.275 * 

JANEIRO 2016 215.851.867 -12,46% 139.624.996 5,90% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2015 / 2016 - GOIÁS  
 
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JANEIRO 2015 155.922.787 

JANEIRO 2016 263.513.335 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JANEIRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2015 13.704.044.559 * 402.489.429 * 2,94% 

JANEIRO 2016 11.246.000.000 -17,94% 479.365.202 19,10% 4,26% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JANEIRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JANEIRO 2015 16.873.839.267 * 246.566.642 * 1,46% 

JANEIRO 2016 10.323.000.000 -38,82% 215.851.867 -12,46% 2,09% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2015 / 2016 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO 2015 -3.169.794.708 155.922.787 

JANEIRO 2016 923.000.000 263.513.335 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Sulfeto de Cobre 117.171.606 24,44% 

Complexo Milho 107.228.772 22,37% 

TOTAL CARNES 80.707.537 16,84% 

Carnes Bovinas 48.324.643 10,08% 

Carnes de Aves 25.173.313 5,25% 

Carnes suína 6.337.649 1,32% 

Outras carnes 871.932 0,18% 

Complexo soja 38.610.069 8,05% 

Ferroligas 37.006.346 7,72% 

Ouro 30.080.900 6,28% 

Couros e derivados 21.656.848 4,52% 

Açúcar 14.257.878 2,97% 

Algodão 6.164.902 1,29% 

Preparações alimentícias 3.618.330 0,75% 

Amianto (asbesto) 2.979.337 0,62% 

Gelatinas e derivados 2.905.574 0,61% 

Produtos farmacêuticos 2.692.251 0,56% 

Outros produtos de Origem Animal 2.216.440 0,46% 

Maquinas e Equipamentos Elétricos e Mecânicos 2.017.518 0,42% 
Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JANEIRO 2016 
US$ FOB 

JANEIRO 2015 
% VARIAÇÃO 

Sulfeto de Cobre 117.171.606 53.847.679 117,60% 

Complexo Milho 107.228.772 59.626.836 79,83% 

TOTAL CARNES 80.707.537 91.851.278 -12,13% 

Carnes Bovinas 48.324.643 59.365.827 -18,60% 

Carnes de Aves 25.173.313 26.876.404 -6,34% 

Carnes suína 6.337.649 5.032.155 25,94% 

Outras carnes 871.932 576.892 51,14% 

Complexo soja 38.610.069 32.091.805 20,31% 

Ferroligas 37.006.346 40.144.981 -7,82% 

Ouro 30.080.900 28.181.874 6,74% 

Couros e derivados 21.656.848 26.484.869 -18,23% 

Açúcar 14.257.878 32.066.239 -55,54% 

Algodão 6.164.902 2.565.226 140,33% 

Preparações alimentícias 3.618.330 4.472.814 -19,10% 

Amianto (asbesto) 2.979.337 6.030.897 -50,60% 

           Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JANEIRO 2016 
 

 
 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

INDIA 78.353.590 
16,35% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 53.486.650 
11,16% 

JAPAO 41.515.736 
8,66% 

HONG KONG 28.590.230 
5,96% 

VIETNA 26.950.951 
5,62% 

CHINA 24.359.874 
5,08% 

ITALIA 17.628.823 
3,68% 

EGITO 17.546.360 
3,66% 

COREIA DO SUL 16.192.375 
3,38% 

FINLANDIA 15.790.652 
3,29% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - JANEIRO 2016 
 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

INDIA 
Sulfetos de Cobre, Complexo Soja, Açúcar, Ferroligas, Amianto, Couro e Derivados, 
Leveduras Mortas, Vermiculita e Cloritas 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo soja, Ferroligas, Complexo Milho, Carnes Bovina, Preparações Alimentícias, 
Carnes de Outros Animais Salgadas, Gelatinas e seus derivados,  Açúcar, Ácidos Graxos, 
Carnes de Aves, Feijão, Preparações Capilares 

JAPAO 
Sulfetos de Cobre, Complexo Milho, Miudezas de Aves, Café, Couro e Derivados, Outros 
Produtos de Origem Animal, Preparações Alimentícias, Peixes Ornamentais, Mate 

HONG KONG 
Ouro, Carnes Bovina, Carnes de Aves, Bexigas e Estômagos de Animais, Carnes Suína, 
Couro e Derivados, Peixes Ornamentais,  

VIETNA 
Complexo Milho, Couro e derivados, Amianto, Algodão, Carnes de Aves, Carnes Bovina, 
Bexigas e Estômagos de Animais, Instrumentos Médico-Cirúrgicos             

CHINA 
Ferroligas, Couros e derivados, Carnes Bovinas, Carnes de Aves, Açúcar, Algodão, 
Glicerol, Linteres de Algodão 

ITALIA 
Ouro, Carnes Bovinas, Couros e derivados, Ferroníquel, Preparações Alimentícias, 
Máquinas, Aparelhos, e Materiais elétricos 

EGITO Complexo Milho, Carnes Bovina, Gelatina e seus Derivados, Complexo Milho 

COREIA DO SUL Complexo Milho, Algodão, Ferroligas, Couros e derivados, Sementes de Algodão 

FINLANDIA Sulfetos de Cobre, Ferroníquel 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JANEIRO 2016 

 
 

 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JANEIRO DE 2016 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 70.613.147                            40,00  

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES,ETC. SUAS PARTES/ACESSORIOS 33.345.107                            13,77  

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 29.787.979                            12,41  

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.955.956                              9,97  

ADUBOS OU FERTILIZANTES 21.121.759                              7,16  

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.907.982                              2,53  

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 4.444.790                              2,17  

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E CIMENTO 4.436.068                              1,94  

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 3.591.011                              1,71  

GORDURAS, OLEOS E CERAS ANIMAIS OU VEGETAIS, ETC. 1.901.411                              0,78  
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2016/2015 
 

 
Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 70.613.147 51.410.001 37,35% 

VEICULOS 
AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
33.345.107 47.330.082 -29,55% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

29.787.979 32.697.802 -8,90% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.955.956 30.430.794 -21,28% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 21.121.759 25.004.407 -15,53% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.907.982 7.791.504 -37,01% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

4.444.790 12.682.083 -64,95% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E 
PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 

4.436.068 2.705.554 63,96% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 

3.591.011 7.324.610 -50,97% 

GORDURAS,OLEOS E CERAS ANIMAIS OU 
VEGETAIS,ETC. 

1.901.411 135.311 1305,22% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JANEIRO 2016 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ALEMANHA 37.168.535                            17,22  

ESTADOS UNIDOS 27.813.751                            12,89  

JAPAO 19.663.519                              9,11  

COREIA DO SUL 19.589.288                              9,08  

IRLANDA 12.469.960                              5,78  

CHINA 11.626.256                              5,39  

SUICA 11.569.563                              5,36  

TAILANDIA 8.494.851                              3,94  

INDIA 6.654.117                              3,08  

CATAR 6.496.399                              3,01  
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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